
Rīga, 23.01.2025.

Jaunā recepšu zāļu cenu modeļa ieviešana 
no 2025. gada 1. janvāra



Iesūtītie jautājumi un atbildes (I)

• Ražotāju piedāvātas cenas un Aģentūrā deklarētās cenas  

A: cenas var atšķirties (piem., uz laiku samazinātās cenas), aprēķinot cenu jāvadās pēc 
MK noteikumiem Nr. 803, pēc nepieciešamības var izmantot informāciju Aģentūras 
mājaslapā (gan Zāļu reģistrā, gan sarakstu ar produktiem, kam uz laiku samazināta 
cena); 

• Lieltirgotavu līgumi ar ražotājiem, piegādes maksa lieltirgotavām u.c. savstarpējos 
līgumos ietverti nosacījumi  

A: Aģentūra nevar ietekmēt komersantu savstarpējo sadarbību un to nosacījumus. 
Kompromiss rodams civiltiesiskās vienošanās ceļā.

• Vai Aģentūra var apkopot informāciju par šādām tikai vienā lieltirgotavā 
pieejamām zālēm? Cik tādu ir? Kā risināt to piegādi?

A: Informāciju iespējams izgūt arī no atvērtajiem datiem.



Iesūtītie jautājumi un atbildes (II)

• Cenu izmaiņas bezrecepšu zālēm – Bezrecepšu zāļu aptiekas cenas maiņa pēc 01.01.2025.
  

A: Ražotāja cena (bez PVN) tām bezrecepšu zālēm, kam cena šogad tika paaugstināta, ir paaugstināta 
vidēji par 0,34 EUR.

• Nereģistrēto zāļu cenu veidošana  

A: Izmaiņas nereģistrēto zāļu cenu veidošanā skar KZS iekļautās zāles.

• Kā būtu jānosaka nereģistrētu zāļu lieltirgotavas cena, ja nereģistrētas zāles tiek iegādātas no citas 
Latvijas zāļu lieltirgotavas pamatojoties uz MK not.416 94.punktu 

A: Līdzšinējā kārtībā, ja zāles nav KZS.

Produktu 
skaits

Produktu skaits %

Palielinās 96 13%

Samainās 0 0%

Nemainās 619 87%

Kopā 715 100%



23.01.2025.

Paldies par uzmanību!


	Slide 1:   
	Slide 2: Iesūtītie jautājumi un atbildes (I)
	Slide 3: Iesūtītie jautājumi un atbildes (II)
	Slide 4:  Paldies par uzmanību! 

